
 
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  

PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  

CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  DDOO  CCOONNCCUURRSSOO  PPAARRAA  OO  CCFFOO  PPMM--22001188 

 

 
ATO N.º 035 – CCCCFO-PM/2018 

 

 
ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS E RECLASSIFICAÇÃO FINAL DO CERTAME 

 
 

O Presidente da Comissão Coordenadora do CONCURSO para o 

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA – CFO/PM/2018, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Portaria do Comandante-Geral N.º GCG/0088/2017-CG, de 09 de maio de 2017, 
publicada do Diário Oficial do Estado N.º 16.368, do dia 11 de maio de 2017, transcrita 
no BOL PM N.º 0087, de 11 de maio de 2017; escudada no que pontifica o Edital N.º 

001/2017 - CFO PM-2018, 
 

RESOLVE: 

 
 

1. ELIMINAR do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais da 

Polícia Militar do Estado da Paraíba – CFO/PM/2018, conforme prescrito no subitem 

17.1.13, do Edital do Certame, os candidatos abaixo relacionados, convocados para a 

pré-matrícula, por não compareceram no dia e horários estabelecidos, conforme 

PORTARIA N.º GCG/0079/2018-CG, publicada do Diário Oficial do Estado N.º 16.605, 

do dia 25 de abril de 2017: 

 

Nº Ord. Inscrição Nome Média 
Classificação 

EI 

10  171057178377 FELIPE NUNES SOARES LOSS 743,24 32 

14  171049792210 MATHEUS LEMOS CAMPOS CABRAL 738,96 45 

20  171035012375 CLEDISON SOUSA SILVA 736,54 53 

 

2. TORNAR PÚBLICA a RECLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso para o 

Curso de Formação de Oficiais - CFO PM/2018, consoante à ordem de aprovação no 

Exame Intelectual (ENEM 2017), realizado pelo Instituto Nacional de Estudos e 

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, a qual segue abaixo discriminada, por 

opção e ordem decrescente de média, 

 

OPÇÃO – MASCULINO 

 

Nº Ord. Inscrição Nome Média 
Classificação 

EI 

1.  171025577098 ARTHUR ROBERTO DIAS PEREIRA 766,96 5 



Continuação do Ato N.º 035-CCCCFO- PM-2017 

2 

Nº Ord. Inscrição Nome Média 
Classificação 

EI 

2.  171028209855 HEUDES DUARTE DO NASCIMENTO 765,94 6 

3.  171030839426 DNILSON DA ROCHA BARBOSA 759,66 8 

4.  171015950479 JEFFERSON MATHEUS DIAS CLASSE 759,38 9 

5.  171039320857 PHELIPE DOS SANTOS ARAUJO 751,32 16 

6.  171008731977 ROMULO LUAN SOUSA BANDEIRA DE MELO 751,28 17 

7.  171006463367 GUSTAVO CESAR GOMES ALVES 748,34 22 

8.  171001294700 ARTHUR ARAO DE SOUZA LIMA 746,04 27 

9.  171020355797 CLAUDIO IAN CARNEIRO DA CUNHA PEREIRA NECO 745,38 29 

10.   171033574673 FELIPE ROBERTO DE MOURA ARAUJO 743,22 33 

11.   171001711331 JULIO CESAR CAMARA DE ARAUJO 741,82 37 

12.   171060181749 PEDRO GUIMARAES ALVES CAMARA 740,9 40 

13.   171052045043 GUSTAVO FREIRE DE ALENCAR SOUZA 738,48 47 

14.   171006924889 JOAO VICTOR DE SOUSA SANTIAGO SILVA 738,06 48 

15.   171017024380 IVO BOSCOLI FERREIRA MEIRA 737,5 50 

16.   171021097034 ELIABE AFONSO DE SOUSA JUNIOR 736,8 51 

17.   171036670437 MAILSON DE OLIVEIRA MENEZES 736,74 52 

18.   171023021941 JOAO VICTOR CAMPOS LINS DE ALBUQUERQUE 735,66 55 

19.   171007228188 TEONIS ROCHA FELIPE DA SILVA 734,04 57 

20.   171021686810 MANOEL RONILSON PEREIRA COSTA 732,84 58 

21.   171027548436 GUSTAVO DOS SANTOS NOBREGA 731,9 59 

22.   171051621570 EVERTON DA SILVA SANTOS 731,42 60 

23.   171045074712 JOAO VICTOR MARQUES DE CASTRO SILVA 730,72 62 

24.   171019255768 ALEX WILLIAM DE LIRA OLIVEIRA 730,48 63 

25.   171021545727 JOSE WELLISON TEOFILO DE ALMEIDA 730,04 64 

 

3. A classificação dos candidatos acima ainda poderá sofrer alterações, 

caso recursos sejam julgados procedentes, uma vez que estes não possuirão efeito 

suspensivo, conforme estabelecido no subitem 13.2 do edital do certame. 

 

4. Publique-se no site da Polícia Militar da Paraíba, através do endereço 

eletrônico (www.pm.pb.gov.br) 

 

 

João Pessoa - PB, 27 de abril de 2017.  

 
 

 
JOSÉ DE ALMEIDA ROSAS – CEL QOC 

Coordenador-Geral 

http://www.pm.pb.gov.br/

